
All’ Albo on line sezione Amministrazione trasparente
              Agli atti

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA D.I. 129/2018 per la fornitura di mobili per l’allestimento 
di un laboratorio di  cucina  utilizzato nell'ambito del progetto “Alunni diversamente abili”
 risorse  l'art. ex-58,comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n, 73 convertito con modificazioni della L. 23 luglio 
2021, n.106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”)
CIG  Z3D3420597 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  
semplificazione amministrativa ";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “ Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59 ”;

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “ Disposizioni per la formazione del bilancio  
annuale e pluriennale dello Stato ” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e  formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il  D.Lgs 18 aprile  2016 n.  50 recante “ Attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d’appalto degli  enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,  dei trasporti e dei
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture ”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “ le stazioni appaltanti 

Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento D.S.G.A.: Rosalba Trovato Tel. 0522/857320

E mail fabio.bertoldi@icboiardo.edu.it
E mail rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
97

 -
 2

6/
11

/2
02

1 
- 

V
I2

 -
 U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
139.000,00 euro , mediante affidamento diretto , anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici ”;

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2 012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei c on tratti 
pubblici di importo inferiore e alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC ;

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “ Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 ”; VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 ( Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);

VISTO   il D.I. n. 129 del 28/08/ 2018, - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107.

VISTI gli  artt.  5  e  7  comma  6  del  D.Lgs.  n.  165/2011  sul  potere  di  organizzazione  della  pubblica
Amministrazione

VISTO l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 19 (Obblighi di
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni);

VISTA l’assegnazione della risorsa finanziaria di € 42.117,65 l'art. ex-58,comma 4, del D.L. 25 maggio 2021,
n,  73  convertito  con  modificazioni  della  L.  23  luglio  2021,  n.106  (“c.d.  Decreto  sostegni-bis”)
finalizzata  alla  realizzazione  di  interventi  in  favore  della  didattica  degli  studenti  con  disabilità,
disturbi specifici di apprendimento e altri bisogni educativi speciali

CONSIDERATA la  possibilità  di  adattamento  degli  spazi  interni  ed  esterni  e  delle  loro  dotazioni  allo
svolgimento delle attività didattica in condizioni di sicurezza ,...nonchè interventi di realizzazione,
adeguamento e manutenzione dei laboratori didattici...

CONSIDERATO l’accertamento dell’utilizzo per il suddetto progetto di una parte della quota economica da
parte del Consiglio d’Istituto con delibera n.-----del 24/11/2021;

CONSIDERATA fondamentale  la  sostituzione delle attrezzature presenti in quanto scarse di condizioni di
sicurezza per la presenza di elettrodomestici in installazione libera e piastre della cucina elettriche
di  tipo  a  semplice  riscaldamento,  che  diventano  incandescenti  senza  dare  nessun  segnale  di
attenzione.

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia, della non 
idoneità della Convenzione CONSIP a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per 
«mancanza delle caratteristiche essenziali», vista la tipologia di servizio richiesto; 

Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento D.S.G.A.: Rosalba Trovato Tel. 0522/857320

E mail fabio.bertoldi@icboiardo.edu.it
E mail rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
97

 -
 2

6/
11

/2
02

1 
- 

V
I2

 -
 U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



RITENUTO CHE si sia stata esperita la procedura di verifica della congruità dei prezzi offerti rispetto ai prezzi
di mercato tramite indagine di mercato, che costituisce parte integrante della presente determina,
condotta attraverso la richiesta di preventivi a n. 4 operatori economici del territorio.

CONSIDERATO che Le offerte rispettano quanto richiesto e sono confrontabili in merito a dotazione di mobili 
inserita, tale da completare tutta la parete disponibile, come qualità richiesta e come dotazione di 
elettrodomestici.

CONFRONTATE LE OFFERTE PERVENUTE   l'offerta più vantaggiosa  risultata essere quella dell’operatore 
economico

● Arredamenti Bedeschi Vincenzo Snc -  Via Statale 467, 93 - 42013 Casalgrande

CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi 
dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 
“ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. ”;

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016

DETERMINA 

Art. 1  Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto della fornitura  
 di mobili per l’allestimento di un laboratorio di cucina  alla ditta  Arredamenti Bedeschi Vincenzo
s.n.c.  con sede in  via Statale 467 n.,93, 42013  Casalgrande - RE

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2
è determinato in  € 4.105,00 IVA INCLUSA che verrà imputato nel  capitolo di spesa del bilancio A01
voce di destinazione 04 -  risorse  l'art. ex-58,comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n, 73 convertito
con modificazioni  della  L.  23  luglio  2021,  n.106 (“c.d.  Decreto  sostegni-bis”)   del  Programma
Annuale 2021 

Art. 4  Si approva l’ODA contenente le caratteristiche della fornitura che si intende acquisire, nonché le 
eventuali  ulteriori  clausole  e  condizioni  a  cui  si  dovrà  attenere  la  fornitura.  

Art. 5  Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico

Art. 6 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a
richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa
istituzione  scolastica  esclusivamente  a  mezzo  e-mail  PEC  al  seguente  indirizzo:
reic855006@pec.istruzione.it.

                                                                                                                 
  l Dirigente Scolastico 

                                                                                              Dott. Ing. Fabio Bertoldi

Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento D.S.G.A.: Rosalba Trovato Tel. 0522/857320

E mail fabio.bertoldi@icboiardo.edu.it
E mail rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

R
E

IC
85

50
06

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
97

 -
 2

6/
11

/2
02

1 
- 

V
I2

 -
 U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2021-11-29T09:18:39+0100
	BERTOLDI FABIO




